
PORTARIA Nº 393/2024

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DO
MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  n°s  27665/2018  e
33.606/2023,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 13203/2024,

 
RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções
nºs 938, 939, 940 e 941, datadas de 28 de fevereiro de 2024,
em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de
Cachoeiro de Itapemirim.

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro de 2024.

ROSELANE DE ARAUJO LIMA BARREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Interina)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000310037003600360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

 

Resolução 938, de 28 de fevereiro de 2024 
 
    

 
APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO PROGRAMA INCLUIR DO 

SUAS/ES - 2023 
  

 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 

Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 28 de fevereiro de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 

 
 
RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Programa Incluir, do Sistema Único 
de Assistência Social – SUAS/ES - 2023, sendo: R$ 163.736,46 (Cento e 

sessenta e três mil setecentos e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) de 
recurso Estadual e R$ 1.231,12 (Um mil duzentos e trinta e um reais e doze 

centavos) Municipal,  utilizados para pagamento de 3 Equipes Complementares 
de Profissionais Contratados para os Serviços, PAIF/CRAS e Mobilização ao 
Mundo do Trabalho e a Reprogramando do saldo remanescente para 2024, no 

valor de R$ 284.452,94 (Duzentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e 
cinqüenta e dois reais e noventa e quatro centavos). 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação  
. 

 
 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700330038003100380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000310037003600360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 939, de 28 de fevereiro de 2024 
   

 
APROVA O PLANO DE TRABALHO  

DA APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PARA 

FIRMAR CONVÊNIO COM A SETADES 
– SECRETARIA DE TRABALHO, 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 28 de fevereiro de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 

Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Considerando que a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Cachoeiro de Itapemirim foi beneficiada com 4 Emendas Parlamentares 

Estaduais, sendo: Nº 0136, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais); Nº 
1030, no valor de R$ 25.000,00 (Vinte cinco mil reais); Nº 1231, no valor de R$ 

200.000,00 (Duzentos mil reais); e Nº 0006, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta 
mil reais). 
 
 
 
RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho da APAE - Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim para firmar Convênio com recurso 
do Orçamento Geral do Estado, através da SETADES – Secretaria de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social, no valor total de R$ 325.000,00 

(Trezentos e vinte cinco mil reais) para serem executados com custeio e 
manutenção da entidade em 12 meses.  

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700330038003100380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000310037003600360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 940, de 28 de fevereiro de 2024 
 

APROVA O PLANO DE TRABALHO  
DO GAPCCI – GRUPO DE APOIO AOS 

PORTADORES DE CÂNCER DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PARA 
FIRMAR CONVÊNIO COM A SETADES 

– SECRETARIA DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL. 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 

Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 28 de fevereiro de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 

Considerando que do GAPCCI – Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de 
Cachoeiro de Itapemirim foi beneficiado com 4 Emendas Parlamentares 
Estaduais, sendo: Nº 0974, no valor de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais); Nº 

0139, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais); Nº 0020, no valor de R$ 
40.000,00 (Quarenta mil reais); e Nº 1210, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil 

reais). 
 
 
 
RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho do GAPCCI – Grupo de Apoio aos 
Portadores de Câncer de Cachoeiro de Itapemirim para firmar Convênio com 

recurso do Orçamento Geral do Estado, através da SETADES – Secretaria de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no valor total de R$ 160.000,00 
(Cento e sessenta mil reais) para serem executados com custeio e manutenção 

da entidade em 12 meses.  
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700330038003100380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000310037003600360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 

Resolução 941, de 28 de fevereiro de 2024 
 

APROVA O PLANEJAMENTO DA 

SEMDES – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PARA REPASSE DE RECURSOS AS 
ENTIDADES EM 2024 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 

no dia 28 de fevereiro de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Considerando os recursos cofinanciados dos governos Municipal, Estadual e 
Federal, no valor total de R$ R$ 2.099.455,61 (Dois milhões noventa e nove mil 

quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e um centavos). 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - Aprovar o Planejamento da SEMDES – Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social para repasse de recursos as entidades em 2024, da 
seguinte forma: 

 
 I – APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de 
Itapemirim – R$ 427.458,00 (Quatrocentos e vinte sete mil quatrocentos e 

cinqüenta e oito reais) para o Serviço PCD - Pessoa com Deficiência; 
II – Cáritas Diocesana de Cachoeiro de Itapemirim – R$ 390.000,00 (Trezentos e 

noventa mil reais) para o Serviço de Acolhimento PopRua; 
III – Lar Nina Arueira – R$ 317.195,30 (Trezentos e dezessete mil cento e 
noventa e cinco reais e trinta centavos) para o Serviço de Acolhimento em ILPI -  

Instituição de longa Permanência para Idosos; 
IV – Lar João XXIII – 436.143,51 (Quatrocentos e trinta e seis mil cento e 

quarenta e três reais e cinqüenta e um centavos) para o Serviço de Acolhimento 
em ILPI - Instituição de longa Permanência para Idosos; e 
V – Lar Adelson Rebello Moreira – R$ 528.658,80 (Quinhentos e vinte oito mil 

seiscentos e cinqüenta e oito reais e oitenta centavos) para o Serviço de 
Acolhimento em ILPI - Instituição de longa Permanência para Idosos. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700330038003100380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000310037003600360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-02-29T15:10:43-0300




